Heic quid egerit Ulysses, breviter ita recenset Ausonius in Periochâ eiusdem lib.  
 VIII: Mox [exponit, ut] ad Cyclopum insulam, quæ Lotophagiis adiacet, cum unâ nave  
 processerit; eaque sedulo occulatâ, ipse cum duodecim sociis in antrum Polyphemî penetraverit:  
 qui cruentis dapibus expletus, quas cœde sociorum eius instruxerat, vino etiam, quod Ulyxes  
 Q q 2 ingessit

ingesserat, temulentus, quam in somnum procubuisse, ab Vlysses cecatus, penas immanitatis persolvit. Hoc Polyphemus antrum fuisse in Eryce monte; Vlyssesque è Lotophagorum litore in unam ex tribus Aegadibus insulis, nomine Aigadon, id est, Capiariam adpulisse, atque hinc in objectum ei portum Drepanum; supra huius lib. 11 cap. x v ostensum est. Hinc igitur Aeneas fabula auctores, ad eundem montem eundemque portum Aeneam quoque ab Africa liture deduxerunt. Quod autem Vlysses ait, ex ista caprarum insula se murmur Cyclopum eorumque ovium & caprum, in montis speluncis stabulantium, audivisse, id poetico more confinxit Homerus, passim falla, ut Strabo ait, veris intermiscentes. sic scilicet postea, Odys. lib. xii, ingenti mendacio tam angustum dixit esse fretum Siculum, uti à Cænæ Italiae promontorio Pelorum Siciliæ jaculo contingere possis: quum passus, ut lib. 1 cap. v ostensum, intercedant c. 100. Illi poetae interpretantes, licet antiquissimi, ut lib. 1 cap. 11 adnotatum, immensum errarunt, qui Vlysses, è Lotophagorum terrâ navigantem, ad Aetnam montem adpulisse tradiderunt. primum enim non observarunt, quod poeta, quoties Vlysses suum tranquillo mari & procul tempestatum abreptionibus facit navigantem; ut è Lotophagorum terrâ in Capraram insulam, hinc in Aeoliam, inde ad Læstrygonas, ac tandem ad Circen; ubique utitur istis verbis: Εἰσερ δὲ τοις ἀνθρώποις· id est; Hinc ultra five prorsus, εἰς πόνυποδεῖς, navigavimus. Illi enim, sive in Meninge insula, sive in Agrigentino agro, seu denique in Camarinensi circa Pachynum ponant Lotophagos; tamen hinc non prorsus, sed retrorsus ad Aetnam, atque hinc rursus retro circum Pachynum & maiorem insulae partem ad Aeolias insulas ducunt. quod planè ab Homeri mente abhorret. Secundò non observarunt, ante Aetna litora, imò ante omne hoc orientale insulae latus, insulam eiusmodi esse nullam, qualem Capriam insulam poeta describit. Apud Strabonem euidem, lib. 1, ita scriptum est: Εγενέθης δὲ Ησίοδος μήδη εἰκάζει πεντομήρον ἀπὸ τῆς Οὐδωνίας πλάνης, ὃν πατέρα Σικελίας καὶ Ιταλίας γενόντην, πεντομήρα τῇ δέξῃ, μὴ μόνον τῶν ιψών οὐ μίχρε λεπρομάρτυριν θεού, ἀλλὰ καὶ Αἴτνης καὶ Ορτυγίας τοῦ ποτε Συρακουσίων ποσις, καὶ Τυρρηνίων. Id est: Eustathius Hesiodum conjicit, quum is accepisset de Vlysses circa Italiam ac Siciliam errore, fidemque huic opinioni haberet; non eorum modo fecisse mentionem, que Homerius commemorat; sed & Aetna, & Ortigia, que exigua jacet apud Syracusias insula, & Tyrenorum. Ergo hic primus Vlysses ad Aetnam deduxit, centum circiter annis Homero posterior. Atque apud Aetnam quidem posterius eum Læstrygonas adisse putavit in Leonino Catanensique agro; ut ex Eustathii supra scriptis colligere est: prius verò apud Ortigiam, è Lotophagorum terrâ adveniens, Cyclops. unde etiam illud haesit in Idyllo v 11 Theocritus:

ΑἼρε γέ τι τῶν τὸν παιμῆνα, τὸν τόν' Αὔασσω,  
Τὸν καρπεὸν Πολύφαμον, ὃς ὥρσι λᾶς ἔβαλκε,  
Τοῖον γεκτερ ἐπεισε κατ' αὐλία ποσις χορεῦσι;

Hoc est:

Num pastorem illum olim ad Anapum,  
Fortem illum Polyphemum, qui in montibus saxa torquebat,  
Tale neclar movit, ut per slabula pedibus saltaret?

Hesiodum, cur Ortigiam intellexerit insulam, hæc verba Homericæ movisse videntur:

Εὐ θῆ λιμνὴ Σύρης, οὐδὲ χρέω πεισματίς ἐστι  
Οὐτὸς Σύνας Καλεεῖν, στε πένυμνήσι αὐτοῖς.

Id est:

Portus in eâ est opportunus; ut non opus sit funibus;  
Neque ancoras ejicere, neque rudenteis alligare.

Quod ille de minore Syracusarum sive Laccio portu intellexisse potuit. nam in maiori portu aut ancoris opus erat, aut si ad litus proprius accederes, funibus. At in minorem portum minus jam quadrabunt ista:

Αὐτῷ θῆ καρτοὺς λιμνῷ ρέει ἀγλαὸς ὄδωρος  
Κελυν ψεύδεισσι.

Id est:

Id est:

*Ceterum ad initium portus fluit limpida aqua,  
Fons sub specu.*

Quod ille tamen de Arethusâ haud dubiè accepit fonte. At in eamdem Ortygiam quomodo jam quadrabunt hæc:

*Νῆσος ἔσται λάχεια παρὰ λιμνή τε θαυματη  
Γαῖας Κυκλώπων, ἐπειδὸν, ὅτι δύοτηλος.*

*\* \* \*  
Κυκλώπων δὲ γαῖας ἐλέσσομός εὐγενεῖς ἐόντων,  
Καπνόν τοι, αὐτῶν τε φθοργὴ λόγοιν τε καὶ αἰγῶν.*

Hoc est:

*Insula hinc parva portui obtenditur  
Terræ Cyclopum, neque prope neque longè sita.*

*\* \* \* \* \*  
Cyclopum autem ad terram prossicimus, qui propè erant;  
Fummoque, ipsorumque murmur, oviumque & caprarum.*

Nam Ortygia angustissimo à continenti separata fuit euripo; ut hodièque adpareret, & ex antiquis auctoribus docuimus suprà lib. i cap. xii. ita, ut parum tutum Vlyssi in hanc à continenti fuisset à Polyphemis irâ effugium. Sed néque hoc in

20 eam congruit:

*Τλήνετος ἐν δὲ αἴγες απειρόσια γεγανέσι  
Αργεια. \* \* \*  
Οὐ μέντοι κακή γε, Φέροι δέ κεν ὕρα ταῦτα.  
Εν μέντοι λειμῶνες ἀλλοί πολιοῖς παρ' ὄχθας  
Τρητοί, μαλακοί. μαλακοί ἀφθονοί ἀμπελοί εἰσιν.  
Εν δὲ ἄρσοις λειπούσαι μαλακοί βαθὺς λήμον αἰεὶ<sup>εἰσιν</sup>.  
Εἰς ὥρας ἀμφοῖς ἐπειδὴ μαλακοὶ παρ' ἡδαῖς.*

Hoc est:

*Silvosa: in qua capra innumera gignuntur  
Silvestres. \* \* \*  
Neque enim maligna est. sed ferret tempestiva omnia.  
Insunt enim prata ad litus maris cani  
Irrigua ac mollia. atque in primis perennes vites forent.  
Estque in eâ facile aratio; & profundius segetum campus semper  
Suo tempore meteteretur: quando valde pingue solum est.*

Hæc sanè maiori insulæ, quam Ortygia est, convenienter. in Aegyptam verò nostram sive Caprarium, ante Erycem montem & Drepanum portum; cum ista rùm superiora omnia omnibus numeris ac partibus congruunt. unde etiam Aeneæ fabula, ut antè dictum, códem à Carthaginieni si litore tracta fuit.

40 Sequitur itaque poëta Homerus ita in ipso fine lib. viiiii & principio lib. x:

*Ἐνθεοὶ δὲ ταύτην πλέοντες, ἀκακήλῳ εἰ ἡτοῖ,  
Ασφυροὶ ἐπιθεατοι, Φίλοις δὲ σωντες ἐπαρπάσι.  
Αἰολίου δὲ νηὸν ἀφιξέμεθα. εἴη δὲ ἐναντι  
Αἰολοὶ οἱ πατούδης, Φίλοι οἱ θεατοι θεοῖς  
Πλωτῆς τοιηταῖς.*

Id est:

*Hinc ultrà navigavimus, tristes corde,  
Leti ex morte evitata, postquam caros amissimus socios.  
In Aeolianum autem pervenimus insulam: ubi habitabat  
Aeolus Hippotades, carus immortalibus diis,  
Natanti in insulâ.*

Heic quid egerit, compendiosè ita enarrat Ausonius, in Periochâ Odysse. lib. x:  
Hinc resert Acoliam se fuisse pervectum: donisq; donatum ab Acolo, rege ventorum. qui, omnibus comiter præbitus, quod securior navigaret, ventos etiam dederit utre conclusos. utique, quum jam Ithacæ propinquaret, refusus sit in soporem: sociisque eius, opes aliquas in scoto inesse existimantes, dormiente ipso vincula disolverint: adversisque flatibus ab ipsâ patriâ jam sint relati. inde ut ad Antiphaten Læstrygonasque delatus sit. Iple Homerus:

Δῶκε δὲ μοι δίηρες ἀσκὸν θεὸς ἐπινέφειο·  
Εἴδε δὲ Βυθίαν αἰέμων κατέδησε κελεύσα.  
Νῆσος δὲ εἰς γλαφυρῷ κατέδει μέρμηθι φαεινῇ  
Αἰγαῖον, οὐα μη παθεῖσπεσον ἐλίξεν περ.  
Αὐτὸρ εὗδε πολὺ Ζεφύρος ταρσέπεντεν ἀλισα.  
Εὐημέρας μὲν ὄμοις πατερόμην νικᾶς τε καὶ ἡμέρα.  
Τῇ δεκάτῃ δὲ ηδη αἰεφαίνετο πατερίς αρμέσα.  
Καὶ δὴ πυρπόλεον τελείωσαμέρη εὐγής εἰντεσ.

\* \* \*

Αἰσκὸν μὲν λύσαν· αἴεμοι δὲ εἰς παιτὸς ὄρσουν.  
Τέσσερες δὲ αἰψὺ αρπάζουσε φέρετ πάντανδε θύελλας  
Κλαιούσας, γαῖας δέοτε πατερίδα.  
— Οἱ δὲ εὐφέρντος κακῇ αἴμοιο θύελλη  
Αὐτοῖς ἐπ' Αἰολίαν νῆσον.

Hoc est:

Dedit autem mihi excoriatum utrem bovis novennis,  
In quo procellorum ventorum legavit status.  
Ego navis in cavâ adligavifuniculo splendido,  
Argenteo ne paululum quidquam preterflare.  
Caterūm statum Zephyri milī immisi, ut flaret.  
Per novem dies continuò nautagavimus nocte dieg  
Decimā verò jam adparebat patria tellus.  
Et jam, qui faces preferebant, vidimus profè exsidenteis.

\* \* \*

Vtrem solverunt: ventique omnes eruperant.  
Illosque statim furens ferebat in ponum procella,  
Flentes, terrâ à patriâ.  
— Illi autem ferebantur malo venti turbine  
Rufus ad Aeolianam insulam.

En, ex hoc jam iterum loco manifestè adparet, in interno eum vagatum esse mari, non extra Columnas in Oceano. unde nullâ ratione v i i i dierum noctiumque spatio, nisi ventorum alis per aërem vectus, in Ithacam, quæ inter Acarnaniam & Peloponnesum juxta Cephaleniam vulgo nunc dicitur *Valle di Compare*, deferri potuit. At ab Acoli sive Liparâ insulâ circum Siciliam (per fretum enim non, nisi à Circe postea dimissus, navigavit) ad Ithacam usque tantumdem ferè spatii est, quantum à Maleâ ad Meningin. Quòd autem unâ eadēmque tempestate ab Ithacâ ad Aeolianam circum Lilybæum promontorium delatus sit, id forte fabulosum ac manifestè confitum videri poterit. quamquam haud disertè id adfirmat poëta: variique potuerint eo spatio fasce venti. Cæterum hic quoque ad imitationem Homerî conficta videtur navigatio Aeneæ. hic quidpe, quum jam plurimam longinqui itineris partem ab Ilio juxta Thraciam, Peloponnesum, Epirum, Italiam partem, quæ Ionio adluitur mari, item Siciliæ orientale ac meridionale latus ad Drepanum usque & Erycem, emensus esset, jamque minimum abesset, quin in exoptato tandem atque à diis sibi dato Latio copias exponeret; ventorum vi ab reliquo itineris cursu retro in Africum litus actus fuit: moxque ad eundem Drepanum portum montemque Erycem rediit. unde tandem in Latinum devectus est. Sed & juxta Aeolias insulas ipsum navigasse, refert Ovidius, μέτεμφάσεω lib. x i i i, his verbis: